Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

INDICAÇÃO N.º 142, DE 2020
(Da Comissão Externa destinada a acompanhar ações preventivas

da vigilância sanitária e possíveis consequências para o Brasil
quanto ao enfrentamento da pandemia causada pelo coronavírus)

Requer o envio de Indicação para o Ministro de Estado das Relações
Exteriores, Sr. Ernesto Araújo, no sentido solicitar esforços emergenciais
por parte da Pasta, juntamente com as nossas embaixadas e consulados,
para dar apoio aos brasileiros que estão em situação de risco fora do país
devido à atual pandemia do Coronavírus (COVID-19).

DESPACHO:
PUBLIQUE-SE. ENCAMINHE-SE.

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

INC 142/2020

Senhor Ministro,

A Comissão Externa criada por ato da Presidência da Câmara dos

Deputados, destinada a acompanhar ações preventivas da vigilância sanitária e

possíveis consequências para o Brasil quanto ao enfrentamento da pandemia

causada pelo Coronavírus(COVID-19), encaminha por meio desta Indicação a

sugestão de esforços emergenciais por parte da Pasta, juntamente com as nossas

embaixadas e consulados, para dar apoio aos brasileiros que estão em situação de

risco fora do país devido à atual pandemia.

Com o agravamento da crise sanitária, vários são os países que estão

fechando suas fronteiras, por medidas de segurança. Isso impõe aos nacionais

brasileiros que se encontram no exterior graves dificuldades pois se encontram

impedidos de sair daqueles países e segregados em aeroportos, na sua maioria.

Devido às circunstâncias difíceis enfrentadas atualmente por brasileiros no

exterior que têm gerado temor, insegurança e pânico encaminhamos o presente ofício

no intuito de sugerir esforços emergenciais a serem dispensados por nossas

embaixadas e consulados, sob o comando dessa Pasta.

O apoio ora sugerido visa  organizar a volta dos brasileiros pegos

desprevenidos por essa crise sanitária sem precedentes e facilitação  do seu retorno

imediato ao nosso país. Esse apoio deve ser planejado considerando a situação

específica de cada país porque, conforme relatos veiculados pela mídia nacional e

internacional, muitos brasileiros não tem a possibilidade de retorno ao  hotel e se

encontram sem as mínimas condições de se manterem nos países que tenham

fechado suas  fronteiras. Lembramos que muitos deles se encontram isolados, e que

muitos aeroportos já foram fechados. Causa preocupação em especial a situação de

brasileiros que estão retidos no Peru.

Diante do exposto, apelamos à sensibilidade e nacionalismo de Vossa

Excelência, para que esta solicitação seja acatada e o Ministério das Relações

Exteriores identifique os países em que tais circunstâncias ocorram e proceda a

medidas de apoio aos brasileiros.

Diante do exposto, apelamos à sensibilidade de Vossa Excelência, para

que esta indicação seja acatada.

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

INC 142/2020

Sala das Sessões, em 18 de março 2020.

Deputado DR. LUIZ ANTONIO TEIXEIRA JR.
Coordenador

Deputado ALEXANDRE PADILHA Deputado ALEXANDRE SERFIOTIS

Deputada CARMEN ZANOTTO Deputado HIRAN GONÇALVES

Deputado JORGE SOLLA Deputada MARIANA CARVALHO

Deputado PEDRO WESTPHALEN Deputada DRA. SORAYA MANATO

Deputado DR. ZACHARIAS CALIL

FIM DO DOCUMENTO

	z2239517_BRASAO
	z2239517_
	z2239517_TITULO
	z2239517_AUTOR
	z2239517_EMENTA
	z2239517_DESPACHO
	z2239517_PUBINICIAL
	z2239517_1867263_TEOR
	z2239517_FIMDOCUMENTO